[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 014, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA CASA MORTUÁRIA DA COMUNIDADE PIO X DE “CASA MORTUÁRIA RICARDO R. BOMBARDELLI E CLACIR A. SACCARDO”.

A Câmara Municipal de Vereadores de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I,  da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 1º. A Casa Mortuária da Comunidade do Pio X, situada no Distrito do Pio X, interior do município de Aratiba, RS, passa a denominar-se de “CASA MORTUÁRIA RICARDO R. BOMBARDELLI E CLACIR A. SACCARDO”.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, 01 de outubro de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 014, dispõe sobre a Denominação da Casa Mortuária da Comunidade Pio X “CASA MORTUÁRIA RICARDO R. BOMBARDELLI E CLACIR A. SACCARDO”.
Ambos os Homenageados tiveram morte precoce e trágica.

No entanto, na passagem curta que tiveram, muito contribuíram para a Comunidade do Pio X. Eram membros atuantes da Comunidade, tanto na área esportiva, bem como, nas demais atividades e eventos. Muito contribuíram para o desenvolvimento comunitário.

Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 01 de outubro de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.